
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20116  CADERNO 3

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0884/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0058/11-GAB/CGPC, de 
27/01/11, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
ocorrido em 11/01/11, envolvendo a viatura L 200, placa 
JVM 5227 de prefixo 1380, disponibilizada à DP de Vila dos 
Cabanos, quando era conduzida pelo servidor IPC BENEDITO 
JOSÉ CARDOSO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0058/11-CGPC,27/01/11, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 22/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0885/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0408/10-GAB/CGPC 
de 15/06/10, que apurou a conduta do DPC IDERNÉRIO JOÃO 
PEREIRA PAMPLONA, face o TD de IANA DE NAZARÉ DA LUZ 
FIGUEIREDO, que alega ter sido ofendida com palavras de 
baixo-calão pelo servidor, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e da 
impossibilidade  de responsalibização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0408/10-CGPC, 15/06/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0886/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0080/10-GAB/
CGPC de 27/01/10, que apurou as circunstâncias do extravio 
da algema, patrimônio nº 3550, cautelada ao servidor 
FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA, conforme BOP nº 
123/2009.005667-7;conforme portaria instaurado;
CONSIDERANDO: que o servidor comprometeu-se a ressarcir o 
valor do objeto extraviado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0080/10-CGPC, 27/01/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94, devendo, entretanto, ser 
ressarcido o Erário Público pelo servidor, assim como, deve ser 
providenciada a baixa da algema acima mencionada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0887/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0086/10-GAB/CGPC 
de 27/01/10 que apurou denuncias de ANGELA OLIVEIRA DA 
SILVA, acerca da conduta funcional do servidor EDILSON 
BARROS DE MELO, fato ocorrido em 11/01/10 conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência da denunciante e da 
impossibilidade de responsabilização
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0086/10-CGPC, 27/01/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0888/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/5/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0388/09-GAB/CGPC 
de 16/04/09, que apurou TD de ALCIONE SILVA DE ALMEIDA, 
quanto a conduta funcional do DPC ADALBERTO PEREIRA 
CARDOSO, IPC ED WILSON BARBOSA GOMES, fato ocorrido em 
09/03/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas suficientes da prática de 
transgressão disciplinar;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0388/09-CGPC, 16/04/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0890/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/5/2011

CONSIDERANDO: o teor do Of. 1505/11-DD/CGPC, de 
20/04/11, firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS 
C.PONÇADILHA, nos autos da AAI nº 0151/11-GAB/CGPC, onde 
solicita a retificação do nome do servidor na portaria inaugural, 
em razão de constar JONES RAMOS MONTEIRO, quando na 
verdade o nome correto é JONE RAMOS PINHEIRO;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO do nome do servidor na 
portaria inaugural por tratar-se de JONE RAMOS PINHEIRO e 
não JONE RAMOS MONTEIRO;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233651

PORTARIA: 284/2011
Objetivo: Realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2011 a 01/04/2011
5859433/JOAO ANTONIO GALVAO FLORENZANO (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2011 a 01/04/2011
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2011 a 01/04/2011
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 233980

CONTRATO: 24-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: constitui do objeto do presente instrumento a 
aquisição de 35 (trinta e cinco) veículos automotores e com 
as especificações constantes neste instrumento e no anexo 
III-Item 2, do Edital realizado pelo serviço social da indústria 
- SESI-DR/SC, bem como, a prestação dos serviços de 
assistência técnica, durante o período de garantia.
Valor Total: 1.085.000,00
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 12/05/2011 a 25/06/2011
Pregão Presencial: 90/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: VOLKSWAGEN DO BRASIL IND DE VEICULOS 
AUTOMOTORES LTDA
Endereço: ESTRADA MARGINAL DA VIA ANCHIETA KM 23,5 ALA 
, 17
CEP. 09823-990 - SAO BERNARDO DO CAMPO/SPTelefone: 
1177532355 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO 046/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234178

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO                                                                                                                    

PORTARIA NO. 046/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,

R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18043 ALMERIO 
MORAIS PEREIRA JÚNIOR (CSM), SUBTEN QOPM RG 11488 
GERSON ALVES RODRIGUES e o CB PM QOPM RG 18531 
ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA, o primeiro como presidente 
e os demais como membros da comissão designada para 
realizar o TREM – TERMO DE RECEBIMENTO E EXMAE DE 
MATERIAL, referente ao Contrato Administrativo de nº 
030/2010, cujo objeto Aquisição de uniforme camuflado Rural 
e Rajado Urbano para atender a PMPA, em que é contratada 
a empresa  Kortecerto Confecções e Bordados Ltda, em 
substituição ao TEN CEL PM RG 18050 ALFREDO DE SOUZA 
VERDELHO NETO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de maio de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO047/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234182

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 047/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO (CSM), fiscal do Contrato 
Administrativo no. 030/2010, cujo objeto Aquisição de 
uniformes clamuflados, Rural e Rajado Urbano para atender 
a PMPA. em que é contratada a empresa KORTECERTO 
CONFECÇÕES & BORDADOS LTDA, em substituição ao CAP 
QOPM RG 27037 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE.
              ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
            Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de maio de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234213

PORTARIA: 774/2011
Objetivo: ministrar curso de qualificação aos servidores do 
Centro de Recuperação de Cametá.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5520428/AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA (DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234218

PORTARIA: 775/2011
Objetivo: participar da Reunião Extraordinária do Conselho dos 
Secretários de Estado de Justiça, Cidadania, Direitos Humanos 
e Administração Penitenciária a ser realizada na Cidade de 
Curitiba/PR.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5255139/IVONE DA SILVA MENDES (DIRETORA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234205

PORTARIA: 757/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido ao HCTP, no 
retorno, escoltar interno que fará parte da população carcerária 
do CRRA. A permuta foi realizada em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL


